03

DECRETO Nº 2.841, DE 30 DE DEZEMBRO DE 2021. ABRE
CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR AO ORÇAMENTO
VIGENTE E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. O PREFEITO
MUNICIPAL DE SOBRAL, no uso de suas atribuições que lhe confere o
artigo 66, inciso IV, da Lei Orgânica do Município, e CONSIDERANDO a
Lei Municipal nº 2035, de 04 de novembro de 2020, que Estima a Receita e
Fixa a Despesa para o Exercício Financeiro de 2021, no que dispõe o artigo
6º; CONSIDERANDO o disposto no artigo 43, §1º, inciso III, da Lei Federal
nº 4.320, de 17 de março de 1964. DECRETA: Art. 1º Fica aberto crédito
adicional suplementar no orçamento vigente, no valor de R$ 2.429.628,87
(dois milhões, quatrocentos e vinte e nove mil, seiscentos e vinte e oito reais e
oitenta e sete centavos), em favor da Secretaria Municipal da Educação, para
atender à programação prevista no Anexo Único deste Decreto. Art. 2º O
crédito adicional suplementar aberto no artigo anterior será coberto com
recursos provenientes do excesso de receita da complementação na
modalidade Valor Anual Mínimo por Aluno (VAAF-MIN) para o exercício
de 2021, em virtude da alteração estabelecida pela Portaria Interministerial
MEC/ME N° 10, de 20 de dezembro de 2021. Art. 3º Nos termos do §4º do
art. 43, da Lei Federal nº 4.320, de 17 de março de 1964, para fins da apuração
de eventual excesso de arrecadação durante o exercício financeiro de 2021,
será deduzido o valor do crédito suplementar de que trata o artigo 1º deste
Decreto. Art. 4º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, com
efeitos a partir de 30 de dezembro de 2021. Art. 5º Ficam revogadas as
disposições em contrário. PAÇO MUNICIPAL PREFEITO JOSÉ
EUCLIDES FERREIRA GOMES JÚNIOR, em 30 de dezembro de 2021.
Ivo Ferreira Gomes - PREFEITO MUNICIPAL - Luiz Ramom Teixeira
Carvalho - SECRETÁRIO DO PLANEJAMENTO E GESTÃO.

PORTARIA Nº 010/2021 - CORREGEDORIA - Prorroga o Processo
Administrativo Disciplinar n° 001/2021-PAD e dá outras providências. A
Corregedora da Segurança e Cidadania, no uso das atribuições que lhe
conferem o art. 2º, I e 5º, IV da Lei nº 1715/2018, que instituiu a Corregedoria
da Segurança e Cidadania no Município de Sobral, CONSIDERANDO a
necessidade de prorrogar o prazo para conclusão do Processo Administrativo
Disciplinar nº 001/2021-PAD; CONSIDERANDO o disposto no art. 169, da
Lei 038/92, que Dispõe sobre o Regime Jurídico Único dos Servidores
Públicos do Município, das autarquias e das Fundações Municipais.
RESOLVE: Art. 1º - PRORROGAR por mais 60 (sessenta) dias o prazo para
conclusão do processo Processo Administrativo Disciplinar n° 001/2021-
PAD aberto para apuração dos fatos constantes no Processo nº
P048231/2018, bem como apurar ações e omissões que porventura venham a
surgir no curso de seus trabalhos, conexos às irregularidades. Art. 2º - Esta
Portaria entra em vigor na data da sua publicação no Diário Oficial do
Município - DOM Publique-se, Cientifique-se e Cumpra-se. Paço Municipal
Prefeito José Euclides Ferreira Gomes Júnior, em 30 de dezembro de 2021.
Jéssica Loiola Aragão - CORREGEDORA DA SEGURANÇA E
CIDADANIA.

EXTRATO DE LICITAÇÃO - ADENDO 01 - ESTADO DO CEARÁ -
PREFEITURA MUNICIPAL DE SOBRAL -  EDITAL DE
CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 006/2021 - SESEP - ADENDO Nº 01 -
Comissão Permanente de Licitação. Nova Data de Abertura: 02/02/2022 às
9:00h. OBJETO: Contratação de Empresa especializada para execução dos
serviços de internalização e requalificação da rede de iluminação pública do
centro histórico do município de Sobral. JUSTIFICATIVA: Retificação no
edital, termo de referência e data de abertura. INFORMAÇÕES: Site:
http://licitacoes .sobral.ce.gov.br e à Rua Viriato de Medeiros, 1.250, 4º
andar. Fone: (88) 3677-1146. Sobral - CE, 29/12/2021. A COMISSÃO -
Karmelina Marjorie Nogueira Barroso - PRESIDENTE DA COMISSÃO.

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 112/2021-SME -
PROCESSO NÚMERO P159746/2021. ÓRGÃO GESTOR: Central de
Licitações do Município de Sobral/ CE - CELIC. DO OBJETO: REGISTRO
DE PREÇO PARA FUTURAS E EVENTUAIS aquisições de gêneros

alimentícios I, para atender os alunos da Rede Pública Municipal de Ensino
de Sobral/CE, cujas especificações e quantitativos encontram-se detalhados
no Termo de Referência do edital de Pregão Eletrônico nº 108/2021, que
passa a fazer parte da Ata, juntamente com as propostas de preços
apresentadas pelos fornecedores classificados em primeiro lugar, conforme
consta nos autos do Processo nº P159746/2021, com os detentores do
Registro de Preços e itens licitados discriminados na tabela em anexo.
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Pregão Eletrônico nº 108/2021-SME;
Decreto Municipal nº 2.257/2019, publicado no DOM de 30/08/2019.
VALIDADE DA ATA: 12 (doze) meses, contados a partir da data de
assinatura. DATA DE ASSINATURA: 30 de dezembro de 2021. Sobral,
Ceará, aos 30 de dezembro de 2021. Karmelina Marjorie Nogueira Barroso -
PRESIDENTE DA CENTRAL DE LICITAÇÕES DO MUNICÍPIO DE
SOBRAL/CE.

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SOBRAL - Ano V-Nº 1234, quinta-feira, 30 de dezembro de 2021

ANEXO ÚNICO DO DECRETO Nº 2.841 DE 30 DE DEZEMBRO DE 2021

CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR

06.03 - FUNDO DE MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO BÁSICA E DE VALORIZAÇÃO DOS
PROFISSIONAIS DA EDUCAÇÃO - FUNDEB
12.361.0005.2.406.0000 - MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO
FUNDAMENTAL - FUNDEB 70% EF

VALOR (R$)

3.1.90.11.00 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil

1.112.0000.00 Transferências do FUNDEB - Impostos 70% 2.429.628,87

TOTAL DE CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR 2.429.628,87

PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO

SECRETARIA DO PLANEJAMENTO E GESTÃO

CENTRAL DE LICITAÇÕES DA PREFEITURA
DE SOBRAL

ANEXO - EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 112/2021-SME

ITENS VENCEDORA
QUANT.

ESTIMADA
MARCA /

FABRICANTE
UND DESCRIÇÃO

VR.
UNITÁRIO

OFERTADO
(R$)

VR. TOTAL
LICITADO

(R$)

1

D. OLIVEIRA V.
NETO

VARIEDADES
EIRELI EPP

223.500 SPAGUETTO PCT

MACARRÃO TIPO ESPAGUETE
PASTEURIZADO, ENRIQUECIDO COM
FERRO E ÁCIDO FÓLICO, PACOTE COM
500G.
ESPECIFICAÇÃO COMPLEMENTAR: LIVRE
DE UMIDADE, ISENTO DE FUNGOS E DE
FRAGMENTOS ESTRANHOS. PRODUTO
DEVE SEGUIR A LEGISLAÇÃO VIGENTE.
EMBALAGEM PRIMÁRIA: SACO PLÁSTICO
DE POLIETILENO ATÓXICO.

R$ 2,35 R$ 525.225,00

2

D. OLIVEIRA V.
NETO

VARIEDADES
EIRELI EPP

74.500 SPAGUETTO PCT

MACARRÃO TIPO ESPAGUETE
PASTEURIZADO, ENRIQUECIDO COM
FERRO E ÁCIDO FÓLICO, PACOTE COM
500G.
ESPECIFICAÇÃO COMPLEMENTAR: LIVRE
DE UMIDADE, ISENTO DE FUNGOS E DE
FRAGMENTOS ESTRANHOS. PRODUTO
DEVE SEGUIR A LEGISLAÇÃO VIGENTE.
EMBALAGEM PRIMÁRIA: SACO PLÁSTICO
DE POLIETILENO ATÓXICO.

R$ 2,35 R$ 175.075,00

3
COMERCIAL
KAYO LTDA

148.500 HARIELLY
QUILOG
RAMA

AÇÚCAR CRISTAL BRANCO, ORIGEM
VEGETAL, CONSTITUÍDO DA SACAROSE
DA CANA-DE-AÇÚCAR. ESPECIFICAÇÃO
COMPLEMENTAR: PRODUTO DEVERÁ
ESTAR DE ACORDO COM A LEGISLAÇÃO
VIGENTE. ISENTO DE MATÉRIA TERROSA,
LIVRE DE UMIDADE, ISENTO DE
PARASITAS E FUNGOS, COLORAÇÃO
CARACTERÍSTICA E LIVRE DE
FRAGMENTOS ESTRANHOS, NÃO DEVE
SER EMPEDRADO. EMBALAGEM
PRIMÁRIA: SACO PLÁSTICO DE
POLIETILENO ATÓXICO CONTENDO
1000G DO PRODUTO.

R$ 3,20 R$ 475.200,00

4

D. OLIVEIRA V.
NETO

VARIEDADES
EIRELI EPP

49.500
OLHO

D'AGUA
QUILOG
RAMA

AÇÚCAR CRISTAL BRANCO, ORIGEM
VEGETAL, CONSTITUÍDO DA SACAROSE
DA CANA-DE-AÇÚCAR. ESPECIFICAÇÃO
COMPLEMENTAR: PRODUTO DEVERÁ
ESTAR DE ACORDO COM A LEGISLAÇÃO
VIGENTE. ISENTO DE MATÉRIA TERROSA,
LIVRE DE UMIDADE, ISENTO DE
PARASITAS E FUNGOS, COLORAÇÃO
CARACTERÍSTICA E LIVRE DE
FRAGMENTOS ESTRANHOS, NÃO DEVE
SER EMPEDRADO. EMBALAGEM
PRIMÁRIA: SACO PLÁSTICO DE
POLIETILENO ATÓXICO CONTENDO
1000G DO PRODUTO.

R$ 3,30 R$ 163.350,00

5

DISTRIBUIDOR
A MARTINS DE
EQUIPAMENTO

S DE
INFORMATI

22.500 REALENGO
QUILOG
RAMA

ARROZ POLIDO T-1 LONGO FINO,
BRANCO.
ESPECIFICAÇÃO COMPLEMENTAR: LIVRE
DE IMPUREZAS, UMIDADE, ISENTO DE
INSETOS, MICRO-ORGANISMOS OU
OUTRAS IMPUREZAS. PRODUTO DEVERÁ
ESTAR DE ACORDO COM A LEGISLAÇÃO
VIGENTE, EMBALAGEM PRIMÁRIA: SACO
DE POLIETILENO ATÓXICO CONTENDO
1000G. OBRIGATÓRIO A APRESENTAÇÃO
DO CERTIFICADO DE CLASSIFICAÇÃO
VEGETAL.

R$ 4,00 R$ 90.000,00

6

D. OLIVEIRA V.
NETO

VARIEDADES
EIRELI EPP

7.500 CÉLIA
QUILOG
RAMA

ARROZ POLIDO T-1 LONGO FINO,
BRANCO.
ESPECIFICAÇÃO COMPLEMENTAR: LIVRE
DE IMPUREZAS, UMIDADE, ISENTO DE
INSETOS, MICRO-ORGANISMOS OU
OUTRAS IMPUREZAS. PRODUTO DEVERÁ
ESTAR DE ACORDO COM A LEGISLAÇÃO
VIGENTE, EMBALAGEM PRIMÁRIA: SACO
DE POLIETILENO ATÓXICO CONTENDO
1000G. OBRIGATÓRIO A APRESENTAÇÃO
DO CERTIFICADO DE CLASSIFICAÇÃO
VEGETAL.

R$ 4,10 R$ 30.750,00

7

D. OLIVEIRA V.
NETO

VARIEDADES
EIRELI EPP

148.500 CAXANGÁ
QUILOG
RAMA

ARROZ PARBOILIZADO T-1, LONGO.
ESPECIFICAÇÃO
COMPLEMENTAR: CONSTITUÍDO DE
GRÃOS INTEIROS, COM UMIDADE
PERMITIDA EM LEI, LIVRE DE
IMPUREZAS, UMIDADE, ISENTO DE
INSETOS, MICRO-ORGANISMOS OU
OUTRAS IMPUREZAS. PRODUTO DEVERÁ
ESTAR DE ACORDO COM A LEGISLAÇÃO
VIGENTE, EMBALAGEM PRIMÁRIA: SACO
DE POLIETILENO ATÓXICO CONTENDO
1000G. OBRIGATÓRIO A APRESENTAÇÃO
DO CERTIFICADO DE CLASSIFICAÇÃO
VEGETAL.

R$ 4,00 R$ 594.000,00

8

D. OLIVEIRA V.
NETO

VARIEDADES
EIRELI EPP

49.500 CAXANGÁ
QUILOG
RAMA

ARROZ PARBOILIZADO T-1, LONGO.
ESPECIFICAÇÃO
COMPLEMENTAR: CONSTITUÍDO DE
GRÃOS INTEIROS, COM UMIDADE
PERMITIDA EM LEI, LIVRE DE
IMPUREZAS, UMIDADE, ISENTO DE
INSETOS, MICRO-ORGANISMOS OU
OUTRAS IMPUREZAS. PRODUTO DEVERÁ
ESTAR DE ACORDO COM A LEGISLAÇÃO
VIGENTE, EMBALAGEM PRIMÁRIA: SACO
DE POLIETILENO ATÓXICO CONTENDO
1000G. OBRIGATÓRIO A APRESENTAÇÃO
DO CERTIFICADO DE CLASSIFICAÇÃO
VEGETAL.

R$ 4,00 R$ 198.000,00

9

D. OLIVEIRA V.
NETO

VARIEDADES
EIRELI EPP

148.500 PETYAN PCT

BISCOITO DOCE TIPO MAISENA, SABOR
TRADICIONAL. ESPECIFICAÇÃO
COMPLEMENTAR: CONSTITUÍDO DE
FARINHA DE TRIGO ENRIQUECIDA COM
FERRO E ÁCIDO FÓLICO. PRODUTO DEVE
SEGUIR A LEGISLAÇÃO VIGENTE.
EMBALAGEM PRIMÁRIA: DUPLO SACO
DE POLIETILENO ATÓXICO CONTENDO
400G DE PRODUTO.

R$ 3,38 R$ 501.930,00

10

D. OLIVEIRA V.
NETO

VARIEDADES
EIRELI EPP

49.500 PETYAN PCT

BISCOITO DOCE TIPO MAISENA, SABOR
TRADICIONAL. ESPECIFICAÇÃO
COMPLEMENTAR: CONSTITUÍDO DE
FARINHA DE TRIGO ENRIQUECIDA COM
FERRO E ÁCIDO FÓLICO. PRODUTO DEVE
SEGUIR A LEGISLAÇÃO VIGENTE.
EMBALAGEM PRIMÁRIA: DUPLO SACO
DE POLIETILENO ATÓXICO CONTENDO
400G DE PRODUTO.

R$ 3,38 R$ 167.310,00

11
COMERCIAL
KAYO LTDA

186.000 SOMAG LATA

SARDINHA EM CONSERVA NO PRÓPRIO
SUCO E EM ÓLEO COMESTÍVEL.
EMBALADA A VÁCUO EM LATA COM
TAMPA ABRE FÁCIL COM PESO LÍQUIDO
DE 125G. ESPECIFICAÇÃO
COMPLEMENTAR: PRODUTO DEVE
SEGUIR A LEGISLAÇÃO VIGENTE E
APRESENTAR VALIDADE MÍNIMA DE 6
MESES A PARTIR DA DATA DE ENTREGA
NA UNIDADE REQUISITANTE.

R$ 3,38 R$ 628.680,00

12
COMERCIAL
KAYO LTDA

62.000 SOMAG LATA

SARDINHA EM CONSERVA NO PRÓPRIO
SUCO E EM ÓLEO COMESTÍVEL.
EMBALADA A VÁCUO EM LATA COM
TAMPA ABRE FÁCIL COM PESO LÍQUIDO
DE 125G. ESPECIFICAÇÃO
COMPLEMENTAR: PRODUTO DEVE
SEGUIR A LEGISLAÇÃO VIGENTE E
APRESENTAR VALIDADE MÍNIMA DE 6
MESES A PARTIR DA DATA DE ENTREGA
NA UNIDADE REQUISITANTE.

R$ 3,38 R$ 209.560,00

13

OMEGA
DISTRIBUIDOR

A DE
PRODUTOS

ALIMENTICIOS
EIREL

186.000 MARATÁ PCT

FARINHA DE MILHO FLOCADA, PACOTE
COM 500 G.
ESPECIFICAÇÃO
COMPLEMENTAR: FLOCÃO DE MILHO
PRÉ-COZIDO, SEM ADIÇÃO DE SAL.
PRODUTO DEVE SEGUIR A LEGISLAÇÃO
VIGENTE. EMBALAGEM PRIMÁRIA: SACO
PLÁSTICO DE POLIETILENO A TÓXICO.

R$ 1,70 R$ 316.200,00

14

D. OLIVEIRA V.
NETO

VARIEDADES
EIRELI EPP

62.000 SÃO BRAZ PCT

FARINHA DE MILHO FLOCADA, PACOTE
COM 500 G.
ESPECIFICAÇÃO
COMPLEMENTAR: FLOCÃO DE MILHO
PRÉ-COZIDO, SEM ADIÇÃO DE SAL.
PRODUTO DEVE SEGUIR A LEGISLAÇÃO
VIGENTE. EMBALAGEM PRIMÁRIA: SACO
PLÁSTICO DE POLIETILENO A TÓXICO.

R$ 1,66 R$ 102.920,00

VALOR TOTAL LICITADO: R$ 4.178.200,00

PC-Asus
Retângulo

	Page 3